
Oświadczenie złożone 

przez senatora Jarosława Obremskiego 

na 43. posiedzeniu Senatu 

w dniu 22 czerwca 2017 r. 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra kultury i dziedzictwa narodowego 

Piotra Glińskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Niedawno frakcja Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin (AWPL–

ZCHR) w parlamencie litewskim zwróciła się do prezesa Zarządu Telewizji Polskiej Jacka Kurskiego z prośbą 

o retransmisję na Litwie 8 kanałów TVP. Już przez niemal 10 lat Litwini oraz mniejszość polska mieszkająca 

na Litwie nie mają dostępu do treści emitowanych przez Telewizję Polską i mogą oglądać wyłącznie stację 

TVP Polonia. Miejscowi Polacy skuszeni nieporównywalnie bogatszą ofertą telewizji rosyjskich i białoruskich 

wybierają programy transmitowane przez te rosyjskojęzyczne stacje. Efektem jest rosnący z roku na rok 

stopień kulturowej rusyfikacji rodaków na Wileńszczyźnie. Badania wykazują, że polszczyzna, którą 

posługuje się na co dzień większość tamtejszych Polaków, zawiera systematycznie coraz większy odsetek 

rosyjskich zapożyczeń. 

Umożliwienie mieszkańcom Litwy oglądania szerokiej palety polskich programów takich jak TVP Info, 

TVP Kultura, TVP Historia, TVP Religia, TVP ABC (dla dzieci), TVP Rozrywka, TVP Seriale czy TVP 

Parlament, o których retransmisje starają się liderzy naszych rodaków z Wileńszczyzny, mogłoby odwrócić 

albo chociażby przystopować ten trend. Litwini zyskaliby dostęp do rzetelnych informacji z Polski 

dotyczących aktualnych wydarzeń, a widzowie zarówno starsi, jak i młodsi, mogliby czerpać z różnorodnej 

oferty polskich seriali, bajek czy programów rozrywkowych. 

Postulat retransmisji polskich kanałów telewizyjnych na Litwę jest też podnoszony przez wielu Litwinów 

zarówno ze względu na podniesienie jakości oferty dostępnej w telewizji, jak i konkurencję dla ekspansji 

kulturowej Rosji na Litwę. Dla Polski byłaby to okazja do upowszechniania kultury polskiej poza granicami. 

Czy ministerstwo ma w planach podjęcie kroków, które umożliwiłyby mieszkańcom Litwy dostęp do 

większego wyboru programów telewizyjnych, promując tym samym polską kulturę, historię i język na 

tamtejszych ziemiach? 

Pozostaję z szacunkiem 

Jarosław Obremski 

 


